
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Año CLXXXVI
Núm. 241 

Miércoles, 22 de Diciembre de 2021
D.L.:CO-1-1958

Sumario

IV. JUNTA DE ANDALUCIA

Delegación del Gobierno en Córdoba. Secretaría General Provin-
cial de la Consejería de Hacienda y Financiación Europea

Resolución del expediente AT 625/78 en el término municipal de Belmez (Cór-

doba)

p. 7653

Autorización para instalación eléctrica de alta tensión recogida en el proyecto

"instalación de centro de seccionamiento y modificación de CT "Ventorro" el

término municipal de Alcaracejos (Córdoba)

p. 7653

VI. ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Baena

Bases por las que se rige la convocatoria para la provisión en propiedad, me-

diante concurso-oposición libre, de una plaza de Técnico/a de Informática

p. 7654

Ayuntamiento de Córdoba

Decreto relativo a la reorganización de las Delegaciones del Ayuntamiento de

Córdoba

p. 7658

Ayuntamiento de Fuente Palmera

Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del

impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana

p. 7659

Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del

Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras

p. 7661

Ayuntamiento de El Guijo

Aprobación inicial de la Cuenta General del ejercicio 2020

p. 7661

Ayuntamiento de Lucena

Aprobación inicial de la modificación de la Ordenanza para la regulación del

Comercio Ambulante en Lucena

p. 7662

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Ayuntamiento de Montemayor

Decreto de Alcaldía relativo a la composición de la Mesa de Con-

tratación Permanente para cada uno de los órganos de contrata-

ción del Ayuntamiento

p. 7662

Ayuntamiento de Nueva Carteya

Aprobación inicial de la modificación de la ordenación pormenori-

zada del documento de innovación de las Normas Subsidiarias de

Planeamiento de la localidad

p. 7662

Ayuntamiento de Palma del Río

Aprobación Inicial del Presupuesto General para el ejercicio 2022

p. 7662

Ayuntamiento de Pedroche

Aprobación inicial de la Ordenanza reguladora de la tasa por utili-

zaciones privativas o aprovechamientos especiales del dominio

público local

p. 7663

Ayuntamiento de Posadas

Aprobación inicial del Presupuesto General de la Corporación pa-

ra el ejercicio 2022

p. 7663

Ayuntamiento de Villafranca de Córdoba

Aprobación de la Oferta de Empleo Público Extraordinaria 2021

para la Estabilización de Empleo Temporal

p. 7663

Mancomunidad de Municipios Los Pedroches. Córdo-
ba

Aprobación inicial del Presupuesto General para el ejercicio eco-

nómico 2022

p. 7664

Miércoles, 22 de Diciembre de 2021Nº 241  p.7652

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



JUNTA DE ANDALUCIA

Delegación del Gobierno en Córdoba
Secretaría General Provincial de la Consejería de Ha-
cienda y Financiación Europea

Núm. 4.799/2021

RESOLUCIÓN DE LA DELEGACIÓN DEL GOBIERNO DE LA

JUNTA DE ANDALUCÍA EN CÓRDOBA POR LA QUE SE CON-

CEDE AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA Y AUTORI-

ZACIÓN ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN DE REFOR-

MA DE INSTALACIÓN ELÉCTRICA DE ALTA TENSIÓN.

Expte.: AT 625/78

ANTECEDENTES

PRIMERO: La entidad Eléctrica Belmezana S.A. solicita ante

esta Delegación la Autorización Administrativa y Autorización Ad-

ministrativa de Construcción para las instalaciones eléctricas de

alta tensión recogidas en los proyecto denominado: Modificación

y soterramiento desde nuevo apoyo (paso aéreo/subterráneo) de

línea eléctrica aérea de media tensión de 20 kV "Alberca" hasta

entronque con línea subterránea de media tensión existente, en el

término municipal de Belmez (Córdoba).

SEGUNDO: En la tramitación de este expediente se han obser-

vado las formalidades y preceptos legales aplicables y en concre-

to los trámites previstos en el TITULO VII, Capítulo II del Real De-

creto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las ac-

tividades de transporte, distribución, comercialización, suministro

y procedimientos de autorización de instalaciones de energía

eléctrica y en el Decreto 9/2011, de 18 de enero, por el que se

modifican diversas Normas Reguladoras de Procedimientos Ad-

ministrativos de Industria y Energía de la Consejería de Econo-

mía, Innovación y Ciencia de la Junta de Andalucía (BOJA nº 22

de 2 de febrero de 2011), en este sentido se ha realizado la infor-

mación pública del proyecto en el Boletín Oficial de la provincia

de Córdoba y en el portal de la transparencia de la Junta de An-

dalucía de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 13.1. de la ley

1/2014, de 24 de junio, sin que se produjesen alegaciones en el

plazo legalmente establecido.

TERCERO: Por técnico perteneciente al Departamento de

Energía de esta Delegación, ha sido emitido informe favorable,

referente a la Autorización Administrativa Previa y Aprobación Ad-

ministrativa de Construcción al Proyecto, realizado por técnico

competente y visado por el colegio profesional correspondiente.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO: Esta Delegación es competente para la tramitación

y resolución del presente expediente, según lo dispuesto en los

artículos 1 y siguientes, y demás concordantes, de la Ley

24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y el Real De-

creto 1.955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las ac-

tividades de transporte, distribución, comercialización, suminis-

tros y procedimientos de autorización de instalaciones de energía

eléctrica; en relación con los Reales Decretos 1091/1981, de 24

de abril y 4.164/82, de 29 de diciembre, sobre traspaso de com-

petencias a la Junta de Andalucía en materia de Industria, Ener-

gía y Minas, artículo 49 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de mar-

zo, de Reforma del Estatuto de Autonomía para Andalucía, De-

creto del Presidente 3/2020, de 3 de septiembre de la Vicepresi-

dencia y sobre reestructuración de Consejerías, el Decreto

116/2020, de 8 de septiembre, por el que establece la estructura

orgánica de la Consejería de Hacienda y Financiación Europea,

modificado por el Decreto 122/2021, de 16 de marzo y el Decreto

226/2020, de 29 de diciembre, por el que se regula la organiza-

ción territorial provincial de la Administración de la Junta de Anda-

lucía, así como la Resolución de 9 de marzo de 2016, de la Direc-

ción General de Industria, Energía y Minas por la que se delegan

determinadas competencias en materia de autorizaciones de ins-

talaciones eléctricas.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general am-

pliación, el Servicio de Industria, Energía y Minas de esta Delega-

ción, PROPONE:

Conceder la Autorización Administrativa Previa y Autorización

Administrativa de Construcción a Eléctrica Belmezana S.A. para

la reformas de las instalaciones según proyecto presentado, y cu-

yas principales características se describen a continuación:

Reforma línea subterránea “Alberca” .

Emplazamiento: Paraje "Pilarillo", polígono 7, parcelas 149, 150

y 151 en el término municipal de Belmez (Córdoba).

Término municipal: Belmez (Córdoba)

Tensión (kV): 20

Tramo 1.

Tipo: Aérea.

Origen: Apoyo n.º 32 linea doble circuito “Circunvalación Pue-

blo 2”

Final: Nuevo apoyo a instalar

Longitud (Km): 0,060

Conductores: 47 Al 1/8 ST1A

Tramo 2.

Tipo: Subterránea

Origen: Nuevo apoyo a instalar

Final: Conexión en C/ San Antonio, con línea existente de CT

“Alberca”

Longitud (Km): 0,422

Conductores: RHZ1 3 (1x150) 12/20 kV.

PROPUESTO:

El Jefe de Servicio de Industria, Energía y Minas

Fdo.: Ángel Antonio Bravo Molina

Vista la anterior PROPUESTA DE RESOLUCIÓN, esta DELE-

GACIÓN RESUELVE ELEVARLA A DEFINITIVA:

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía adminis-

trativa, se podrá interponer recurso de alzada ante la persona titu-

lar de la Consejería de Hacienda y Financiación Europea en el

plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su publi-

cación/notificación de conformidad con lo establecido en los artí-

culos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-

miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y

en el artículo 115.1 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Ad-

ministración de la Junta de Andalucía.

RESUELVE:

Córdoba, 7 de diciembre de 2021. Firmado electrónicamente

por el Delegado del Gobierno, Antonio Jesús Repullo Milla.

Núm. 4.800/2021

RESOLUCIÓN DE LA DELEGACIÓN DEL GOBIERNO DE LA

JUNTA DE ANDALUCÍA EN CÓRDOBA POR LA QUE SE CON-

CEDE AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA Y AUTORI-

ZACIÓN ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN DE REFOR-

MA DE INSTALACIÓN ELÉCTRICA DE ALTA TENSIÓN.

Expte.: AT 574/68

ANTECEDENTES

PRIMERO: La entidad Central Eléctrica San Francisco S.L. soli-

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 22 de Diciembre de 2021 Nº 241  p.7653

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



cita ante esta Delegación la Autorización Administrativa y Autori-

zación Administrativa de Construcción para las instalaciones eléc-

tricas de alta tensión recogidas en los proyecto denominado: Ins-

talación de centro de seccionamiento y modificación de CT "Ven-

torros" el término municipal de Alcaracejos (Córdoba).

SEGUNDO: En la tramitación de este expediente se han obser-

vado las formalidades y preceptos legales aplicables y en concre-

to los trámites previstos en el TITULO VII, Capítulo II del Real De-

creto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las ac-

tividades de transporte, distribución, comercialización, suministro

y procedimientos de autorización de instalaciones de energía

eléctrica y en el Decreto 9/2011, de 18 de enero, por el que se

modifican diversas Normas Reguladoras de Procedimientos Ad-

ministrativos de Industria y Energía de la Consejería de Econo-

mía, Innovación y Ciencia de la Junta de Andalucía (BOJA nº 22

de 2 de febrero de 2011), en este sentido se ha realizado la infor-

mación pública del proyecto en el Boletín Oficial de la provincia

de Córdoba y en el portal de la transparencia de la Junta de An-

dalucía de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 13.1. de la ley

1/2014, de 24 de junio, sin que se produjesen alegaciones en el

plazo legalmente establecido.

TERCERO: Por técnico perteneciente al Departamento de

Energía de esta Delegación, ha sido emitido informe favorable,

referente a la Autorización Administrativa Previa y Aprobación Ad-

ministrativa de Construcción al Proyecto, realizado por técnico

competente y visado por el colegio profesional correspondiente.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO: Esta Delegación es competente para la tramitación

y resolución del presente expediente, según lo dispuesto en los

artículos 1 y siguientes, y demás concordantes, de la Ley

24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y el Real De-

creto 1.955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las ac-

tividades de transporte, distribución, comercialización, suminis-

tros y procedimientos de autorización de instalaciones de energía

eléctrica; en relación con los Reales Decretos 1091/1981, de 24

de abril y 4.164/82, de 29 de diciembre, sobre traspaso de com-

petencias a la Junta de Andalucía en materia de Industria, Ener-

gía y Minas, artículo 49 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de mar-

zo, de Reforma del Estatuto de Autonomía para Andalucía, De-

creto del Presidente 3/2020, de 3 de septiembre de la Vicepresi-

dencia y sobre reestructuración de Consejerías, el Decreto

116/2020, de 8 de septiembre, por el que establece la estructura

orgánica de la Consejería de Hacienda y Financiación Europea,

modificado por el Decreto 122/2021, de 16 de marzo y el Decreto

226/2020, de 29 de diciembre, por el que se regula la organiza-

ción territorial provincial de la Administración de la Junta de Anda-

lucía, así como la Resolución de 9 de marzo de 2016, de la Direc-

ción General de Industria, Energía y Minas por la que se delegan

determinadas competencias en materia de autorizaciones de ins-

talaciones eléctricas.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general am-

pliación, el Servicio de Industria, Energía y Minas de esta Delega-

ción, PROPONE:

Conceder la Autorización Administrativa Previa y Autorización

Administrativa de Construcción a Central Eléctrica San Francisco

S.L. para la reformas de las instalaciones según proyecto presen-

tado, y cuyas principales características se describen a continua-

ción:

Reforma del centro de transformación “Ventorros”.

Emplazamiento: Camino Alcaracejos – Vva. del Duque, Paraje

Los Prados, polígono 9, parcela 20,

Término municipal: Alcaracejos (Córdoba)

Tensión (kV): 20

Tipo: Interior en caseta aislada obra civil.

Centro de seccionamiento:

Aparamenta: Cinco celdas de línea y una celda interrupción-pa-

sante con aislamiento y corte en SF6.

Centro de transformación.

Relación de transformación (kV): 20/0,420

Potencia actual (kVA): 50

Aparamenta: Sustitución de aparamenta de corte al aire exis-

tente y colocación de celda de protección con aislamiento y corte

en SF6.

PROPUESTO:

El Jefe de Servicio de Industria, Energía y Minas

Fdo.: Ángel Antonio Bravo Molina

Vista la anterior PROPUESTA DE RESOLUCIÓN, esta DELE-

GACIÓN RESUELVE ELEVARLA A DEFINITIVA:

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía adminis-

trativa, se podrá interponer recurso de alzada ante la persona titu-

lar de la Consejería de Hacienda y Financiación Europea en el

plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su publi-

cación/notificación de conformidad con lo establecido en los artí-

culos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-

miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y

en el artículo 115.1 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Ad-

ministración de la Junta de Andalucía.

RESUELVE:

Córdoba, 9 de diciembre de 2021. Firmado electrónicamente

por el Delegado del Gobierno, Antonio Jesús Repullo Milla

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Baena

Núm. 4.795/2021

Bases por las que se rige la convocatoria para la provisión en

propiedad mediante concurso-oposición libre de una plaza de

Técnico/a en Informática vacante en el Ayuntamiento de Baena.

1. Objeto de la convocatoria.

Las presentes bases tienen por objeto regir la convocatoria de

las pruebas selectivas para la provisión en propiedad, mediante el

sistema de concurso oposición, de una plaza de Técnico/a en In-

formática, vacante en la plantilla de funcionarios del Excmo.

Ayuntamiento de Baena, incluida en la oferta de empleo público

de 2021, publicada en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdo-

ba nº 126 de 5 de Julio de 2021.

Las características de la plaza objeto de la convocatoria son las

siguientes: Grupo: A

Subgrupo: A2

Escala: Administración Especial

Subescala: Técnica Media

Denominación: Técnico/a en Informática.

2. Publicaciones.

El anuncio de la convocatoria de las pruebas selectivas se pu-

blicará en el Boletín Oficial del Estado, y las bases se publicarán

íntegramente en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba y en

la página web municipal (www.baena.es).

La composición del Tribunal, la determinación de la fecha y lu-

gar de celebración del primer ejercicio, así como la relación de

aspirantes admitidos y excluidos, y el plazo para formular alega-

ciones, escritos de recusación o abstención de los miembros del

Tribunal y solicitudes de subsanación de errores o defectos, se

Miércoles, 22 de Diciembre de 2021Nº 241  p.7654

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



hará pública se publicará en el Boletín Oficial de Provincia de

Córdoba.

Las restantes publicaciones correspondientes al desarrollo del

proceso selectivo y los anuncios de celebración del resto de ejer-

cicios se harán públicos en el Tablón de Anuncios y página web

municipal.

3. Requisitos de los aspirantes.

3.1. Para ser admitidos a la convocatoria, los aspirantes debe-

rán reunir los siguientes requisitos, al día que finalice el plazo de

presentación de instancias:

a) Tener la nacionalidad española o ser nacional de cualquier

Estados miembro de la Unión Europea o de aquellos estados a

los que les sea de aplicación la libre circulación de trabajadores,

en los términos previstos en la Ley 5/2015, de 30 de octubre, por

el que se aprueba el texto refundido del Estatuto Básico del Em-

pleado Público y demás legislación que regule esta materia.

b) Tener cumplidos dieciocho años y no exceder, en su caso,

de la edad máxima de jubilación forzosa, el día en que finalice el

plazo de presentación de instancias.

c) Estar en posesión del Título de Ingeniero Técnico/a en infor-

mática de Gestión, Ingeniero/a Técnico/a en informática de siste-

mas, Grado en Ingeniería Informática, o estar en condiciones de

obtenerlo en la fecha en que termine el plazo de admisión de ins-

tancias. En el caso de las titulaciones obtenidas en el extranjero

se deberá estar en posesión de la correspondiente convalidación

o de la credencial que acredite, en su caso, la homologación.

d) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las ta-

reas del puesto.

e) No haber sido separado mediante expediente disciplinario

del servicio de cualquiera de las administraciones públicas o de

los órganos constitucionales o estatutarios de las comunidades

autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para

empleos o cargos públicos por resolución judicial, para el acceso

al cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer funciones simila-

res a las que desempeñaban en el caso del personal laboral, en

el que hubiese sido separado o inhabilitado. En el caso de ser na-

cional de otro estado, no hallarse inhabilitado o en situación equi-

valente ni haber sido sometido a sanción disciplinaria o equivalen-

te que impida, en su estado, en los mismos términos el acceso al

empleo público.

3.2. Todos los requisitos deberán poseerse en el día de finali-

zación del plazo de solicitudes, y gozar de los mismos durante to-

do el proceso selectivo y durante la vigencia de la lista de espera

que se derive de este proceso. Los aspirantes estarán sujetos al

pago de la tasa correspondiente, prevista en la “Ordenanza fiscal

reguladora del abono de tasas por parte de los aspirantes a prue-

bas selectivas convocadas por el Ayuntamiento de Baena”.

El importe de dicha tasa será de 20,40 €, debiendo aportar el

interesado copia de la liquidación de la de tasa junto con la ins-

tancia. El ingreso se realizará en el siguiente número de cuenta:

CAJASUR ES62/ 0237/0210/3091/5185/6960

No procederá la devolución de estos derechos cuando el solici-

tante fuese excluido del proceso selectivo por causas imputables

al mismo.

4. Instancias.

4.1. Los aspirantes presentarán instancia al/la Sr/a. Alcalde/sa

Presidente del Ayuntamiento.

Las instancias habrán de presentarse en el Registro general del

Ayuntamiento, o de cualquiera de las formas que determina el art.

16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-

nistrativo Común de las administraciones públicas, en el plazo de

veinte días naturales, contados desde el siguiente al que aparez-

ca publicado el anuncio de convocatoria en el Boletín Oficial del

Estado.

La solicitud deberá ir acompañada por:

- Copia compulsada o copia autentica del Documento Nacional

de Identidad o en su caso del pasaporte.

- Copia compulsada o copia autentica de la titulación exigida.

- Documentos acreditativos de los méritos académicos y profe-

sionales a valorar en el concurso. No serán valorados aquellos

méritos no invocados, ni aquellos que aún siendo invocados no

sean debidamente acreditados en el plazo de presentación de

instancias por cualquiera de los medios autorizados en derecho,

sin que proceda requerimiento de subsanación posterior por par-

te de la Administración, ya que el número de méritos alegable no

se considera requisito necesario para la admisión del solicitante.

- Justificante acreditativo del ingreso de los derechos de exa-

men fijados en la cantidad de 20,40 euros.

- Informe de la vida laboral

No se admitirá documentación alguna con posterioridad a la fe-

cha de finalización del plazo de presentación de instancias.

En el presente proceso selectivo se establecerá, para las per-

sonas con minusvalía que lo soliciten, las adaptaciones posibles

de tiempo y medios para la realización de las diferentes pruebas.

En su caso, los interesados habrán de formular la correspondien-

te petición en la solicitud de participación.

4.2. Los aspirantes deberán manifestar en su solicitud que reú-

nen todas y cada una de las condiciones exigidas (referidas siem-

pre a la fecha de expiración del plazo de presentación de solicitu-

des) y aportar la justificación documental de los méritos alegados.

5. Tribunal calificador.

5.1. El tribunal de las pruebas selectivas estará formado por

cinco miembros: un presidente/a, un/a secretario/a y tres vocales,

con sus respectivos suplentes.

5.2. Todos los miembros del tribunal, titulares y suplentes, de-

berán ser funcionarios de carrera y poseer un nivel de titulación

igual o superior a la requerida para acceder a esta convocatoria.

5.3. Los miembros del tribunal serán nombrados por el presi-

dente de la entidad local, de acuerdo con los principios de impar-

cialidad y profesionalidad de sus miembros, y se tenderá, asimis-

mo, a la paridad entre mujer y hombre. El personal de elección o

de designación política, los funcionarios interinos y el personal

eventual no podrán formar parte de los órganos de selección.

5.4. El tribunal podrá disponer la incorporación a sus trabajos

de asesores especialistas cuando las características o la dificul-

tad de la prueba así lo requieran, que colaborarán con el Tribunal

y tendrán voz pero no voto.

5.5. Los miembros del tribunal deberán abstenerse de interve-

nir y notificarán esta circunstancia a la Alcaldía, y los aspirantes

podrán promover su recusación, cuando concurra alguna de las

circunstancias previstas en los artículos 23 y 24 de la Ley

40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Públi-

co.

5.6. El tribunal no podrá constituirse ni actuar sin la asistencia

de más de la mitad de sus integrantes, titulares o suplentes, indis-

tintamente, siendo necesaria siempre la presencia de presidente

y secretario.

5.7. En cada sesión del tribunal podrán participar los miembros

titulares y, si están ausentes, los suplentes, que no podrán susti-

tuirse entre sí en la misma sesión, pudiendo, por tanto actuar de

forma indistinta con los titulares. Si una vez constituido el tribunal

e iniciada la sesión se ausenta el presidente, éste designará, de

entre los vocales concurrentes, el que le sustituirá durante su au-

sencia. Del mismo modo se procederá en caso de ausencia del

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 22 de Diciembre de 2021 Nº 241  p.7655

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



secretario una vez iniciada la sesión.

5.8. A la finalización del proceso selectivo, el secretario exten-

derá un acta, donde se harán constar las calificaciones de los

ejercicios, así como las incidencias, deliberaciones y votaciones

que se produzcan. El acta, fechada y rubricada, constituirá el ex-

pediente que reflejará el proceso selectivo llevado a cabo.

6. Proceso selectivo.

El proceso selectivo se realizará mediante concurso-oposición,

siendo éste uno de los sistemas previstos por la ley para la selec-

ción de funcionarios de carrera, artículo 61.6 del Real Decreto Le-

gislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Tex-

to Refundido de la Ley del Estatuto de Empleado Público.

Los aspirantes serán convocados para cada ejercicio en llama-

miento único, siendo excluidos del proceso selectivo quienes no

comparezcan.

Las pruebas selectivas no podrán comenzar hasta que no ha-

ya transcurrido al menos un mes desde la fecha de publicación

del anuncio de la convocatoria en el Boletín Oficial del Estado.

7. Fases del proceso selectivo.

7.1. Fase de oposición (Máximo 20 puntos)

La fase de oposición constará de dos ejercicios, será previa a

la fase de concurso y tendrá carácter eliminatorio.

Los ejercicios serán eliminatorios y podrán ser calificados por el

Tribunal de 0 hasta un máximo de 10 puntos cada uno, siendo

necesario alcanzar como mínimo en cada uno de ellos 5 puntos

para aprobar el ejercicio y pasar al siguiente.

Primer ejercicio: Consistirá en contestar por escrito un cuestio-

nario planteado por el Tribunal consistente en 100 preguntas tipo

test, con 4 alternativas de respuesta de las que sólo una será co-

rrecta. Las preguntas estarán relacionadas con el temario que fi-

gura como Anexo I a estas Bases.

Cada respuesta acertada sumará 0,1 puntos y cada respuesta

fallida restará 0,025 puntos. Las respuestas en blanco no penali-

zarán.

Segundo ejercicio: Consistirá en la realización de dos supues-

tos prácticos, a elegir entre cuatro, propuestos por el Tribunal in-

mediatamente antes del inicio del ejercicio, sobre temas relacio-

nados con las materias de la parte específica del programa. Para

el desarrollo de este ejercicio, los aspirantes podrán consultar tex-

tos legales no comentados. Este ejercicio deberá ser leído obliga-

toriamente ante el Tribunal por el aspirante.

Este ejercicio podrá ser grabado. En este ejercicio se valorará

la capacidad de análisis y la aplicación razonada de los conoci-

mientos teóricos a la resolución de los problemas prácticos plan-

teados y la formulación de conclusiones.

La puntuación de la fase de oposición se obtendrá de la suma

de las puntuaciones obtenidas en los dos ejercicios. Para pasar a

la fase de concurso será necesario obtener, al menos, una pun-

tuación de 10 puntos (5 puntos mínimo en cada ejercicio).

7.2. Fase de concurso. (Máximo 8 puntos)

Los méritos alegados que deberán de poseerse por el interesa-

do en la fecha de finalización del plazo de presentación de instan-

cias, y serán valorados con arreglo al siguiente baremo:

A) EXPERIENCIA PROFESIONAL (máximo 3 de puntos)

-Por experiencia como funcionarios de carrera o interinos, o co-

mo personal laboral fijo o temporal en virtud de nombramiento

otorgado por una Corporación Local u otras Administraciones Pú-

blicas; por cada mes trabajado en el mismo puesto de trabajo ob-

jeto de la convocatoria o equivalente (categoría grupo A2): 0,15

puntos/mes.

-Por experiencia como funcionarios de carrera o interinos, o co-

mo personal laboral fijo o temporal en virtud de nombramiento

otorgado por una Corporación Local u otras Administraciones Pú-

blicas; por cada mes trabajado en un puesto de trabajo relaciona-

do con la plaza objeto de esta convocatoria en distinta categoría:

0,10 puntos/mes.

-Por experiencia en empresa privada o como autónomo, por ca-

da mes trabajado en puestos de trabajo que tengan relación di-

recta con las funciones de la plaza a que se opta 0,05

puntos/mes.

Para la justificación del trabajo desarrollado se presentará el

contrato de trabajo en el que se indique la categoría profesional

junto con el informe de vida laboral, bien en original o en fotoco-

pia compulsada. En el caso de trabajo autónomo, alta en el Im-

puesto de Actividades Económicas y alta en el régimen de cotiza-

ción en la Seguridad Social, asimismo, sólo podrán valorarse

aquéllos meses que se acredite que se han realizado trabajos re-

lacionados con el objeto de la convocatoria. En el caso de funcio-

nario de carrera o interino será necesario certificado de servicios

prestados.

B) CURSOS DE FORMACIÓN: (máximo 2 puntos)

Solamente se valorará los cursos relacionados con el puesto,

impartidos por centros legalmente autorizados y reconocidos, or-

ganizaciones empresariales y sindicales, Administraciones Públi-

cas, y los que estén debidamente homologados y siempre que

conste número de horas y con un mínimo de 20 horas.

-Cursos de 20 a 39 horas, 0,01 puntos por curso.

-Cursos de 40 a 99 horas, 0,05 puntos por curso.

-Cursos de 100 a 149 horas, 0,1 puntos por curso.

-Cursos de 150 a 299 horas, 0,15 puntos por curso.

-Cursos de 300 horas en adelante, 0,5 punto por curso.

En todo caso siempre serán objeto de valoración los cursos re-

ferentes a las siguientes materias transversales: idiomas, ofimáti-

ca e informática, calidad, prevención de riesgos laborales y proce-

dimiento administrativo común.

C) OTRAS TITULACIONES (máximo 3 puntos)

Se valorarán las titulaciones académicas distintas a la exigida

para participar en las pruebas, y que estén relacionadas con las

funciones propias del puesto al que se pretende acceder. Las que

no estén relacionadas no serán valoradas.

- Otras titulaciones universitarias de grado o equivalente: 3 pun-

tos.

- Doctorado: 2 puntos.

– Estudio universitario Postgrado (Título oficial de Máster uni-

versitario): 1 punto.

Forma de acreditar los méritos en esta fase de concurso:

Los anteriores méritos podrán acreditarse mediante los siguien-

tes documentos, sin perjuicio de cualquier otra forma de acredita-

ción válida en derecho:

- Las titulaciones, mediante la presentación del título, certifica-

ción del organismo docente competente o resguardo de haber pa-

gado los derechos correspondientes.

- Los cursos y formación, mediante la aportación de diplomas o

certificaciones expedidos por organismos públicos o privados de-

bidamente homologados.

- La experiencia profesional, mediante nombramientos, certifi-

cados, o cualquier otra documentación justificativa con informa-

ción suficiente acerca de las tareas desarrolladas y el tiempo de

su realización. Se deberá adjuntar informe de la vida laboral don-

de se refleje la contratación.

- El resto de aspectos valorables, mediante certificación si es

posible o mediante cualquier otra forma de acreditación admitida

en derecho.

8. Calificación.

Miércoles, 22 de Diciembre de 2021Nº 241  p.7656

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



La calificación definitiva del proceso selectivo será la suma de

la puntuación obtenida en la fase de oposición y la obtenida en la

fase de concurso.

En caso de empate, el orden se establecerá atendiendo a la

mayor puntuación obtenida en el tercer ejercicio de la fase de

oposición, y si esto no fuera suficiente en el segundo y después

en el primero de los ejercicios de la fase de oposición.

9. Presentación de documentación de los seleccionados nom-

bramiento y orden de provisión de las plazas.

Finalizado el proceso de selección y obtenida la calificación de-

finitiva, el Tribunal hará pública la relación de aprobados por or-

den de puntuación y elevará a la Alcaldía propuesta de nombra-

miento del candidato que haya obtenido las máximas calificacio-

nes definitivas.

Los aspirantes propuestos deberán presentar en el Registro

General del Ayuntamiento, dentro de los 20 días naturales desde

que se haga pública la relación de aprobados, los documentos

acreditativos de reunir las condiciones de capacidad y requisitos

exigidos en la convocatoria en original.

Si dentro del plazo indicado, y salvo casos de fuerza mayor, de-

bidamente justificados, el aspirante propuesto no presentara la

documentación o de la misma resultara que carece de alguno de

los requisitos exigidos o de los méritos alegados, no podrá ser

nombrado, quedando anuladas todas sus actuaciones, sin perjui-

cio de la responsabilidad en que pudiera haber incurrido por false-

dad en su solicitud de participación.

Transcurrido dicho plazo, el aspirante propuesto por el Tribunal

será nombrado funcionario en prácticas, por un periodo de 2 me-

ses y una vez superado éste, serán nombrados funcionarios de

carrera. El plazo para tomar posesión será de 20 días naturales a

contar desde la fecha de la resolución de nombramiento.

10. Normativa aplicable.

A este proceso selectivo les será de aplicación además, la si-

guiente normativa:

- Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre por el que

se aprueba el Texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del

Empleado Público.

- Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de

la Función Pública.

- Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régi-

men Local.

- Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que se estable-

cen las reglas básicas y los programas mínimos a que debe ajus-

tarse el procedimiento de selección de los funcionarios de Admi-

nistración Local.

- Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprue-

ba el Reglamento General de ingreso del personal al servicio de

la Administración General del Estado y de provisión de puestos

de trabajo y promoción profesional de los funcionarios civiles de

la administración General del Estado (de aplicación supletoria).

11. Recursos

Las presentes Bases, la correspondiente convocatoria y cuan-

tos actos se deriven de estas o de las actuaciones del Tribunal

Calificador, podrán ser impugnadas por los interesados y en los

casos y formas previstos en la Ley de Procedimiento administrati-

vo Común de las Administraciones Públicas y en la Ley del Régi-

men Jurídico del Sector Público.

ANEXO I

TEMARIO

I. Parte general.

Tema 1: La Constitución española de 1978: Los principios

constitucionales: El Estado Social y de Democrático. Los valores

superiores de la Constitución. Derechos y deberes fundamenta-

les.

Tema 2: La Corona. El Poder Legislativo: Composición y fun-

ciones. El poder Judicial.

Tema 3: El Poder Ejecutivo. La Administración Pública en el or-

denamiento español: Administración territorial e institucional. La

administración General del Estado. La administración Autonómi-

ca. La Administración Local. La administración Institucional y cor-

porativa.

Tema 4: Organización territorial del Estado. Los Estatuto de Au-

tonomía: Su significado. El Estatuto de Autonomía de la CC.AA.

de Andalucía.

Tema 5: El acto administrativo; Concepto, clases, forma, efica-

cia, motivación, la invalidez del acto administrativo, La notifica-

ción y publicación de resoluciones y actos administrativos. Com-

puto de actos.

Tema 6: El procedimiento Administrativo común: concepto, fa-

ses. La obligación de resolver. El silencio Administrativo. La revi-

sión de actos administrativos en vía administrativa.

Tema 7: El municipio. Concepto y elementos del municipio. El

término Municipal, La población, El empadronamiento. Formas de

Organización del municipio.

Tema 8: El Ayuntamiento: Órganos de gobierno. Funcionamien-

to de los órganos colegiados; Constitución, convocatoria, sesio-

nes, orden del día y votaciones. Competencias municipales.

Tema 9: El personal al servicio de la Administración Local: cla-

sificación y organización. Personal funcionario: Requisitos para el

acceso a la función pública. Causas de la pérdida de la condición

de funcionario. Sistemas de acceso a la función pública, Provi-

sión de puestos de trabajo, Promoción profesional interna.

Tema 10: Derechos y deberes del personal funcionario de las

administraciones Locales. Régimen de Incompatibilidades.

Tema 11: Funcionamiento electrónico del sector público. Sede

Electrónica. Registro electrónico. Firma electrónica.

Tema 12: La protección de datos personales. El Reglamento

(UE) 2016/679, de 27 de abril, relativo a la protección de las per-

sonas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos persona-

les y a la libre circulación de estos datos. Ley Orgánica 3/2018,

de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía

de los derechos digitales. Principios y derechos. Obligaciones.

Tema 13: La ley de haciendas locales. Principios inspiradores.

El presupuesto: Contenido, aprobación ejecución y liquidación.

Tema 14. Ley 31/1995, de 8 de noviembre de Prevención de

Riesgos Laborales. Derechos y obligaciones de los trabajadores.

II. Parte específica.

Tema 1. La seguridad de la información. Principios básicos y

requisitos mínimos en el Esquema Nacional de Seguridad.

Tema 2. El Delegado de Protección de Datos en las Administra-

ciones Públicas. La Agencia Española de Protección de Datos.

Tema 3. Las Leyes de Procedimiento Administrativo Común de

las Administraciones Públicas y de Régimen Jurídico del Sector

Público y su normativa de desarrollo. La gestión electrónica de los

procedimientos administrativos.

Tema 4. El Real Decreto 3/2010, de 8 de enero por el que se

regula el Esquema Nacional de Seguridad en el ámbito de la ad-

ministración electrónica y sus normas técnicas.

Tema 5. Real Decreto 4/2010, de 8 de enero, por el que se re-

gula el Esquema Nacional de Interoperabilidad en el ámbito de la

Administración Electrónica y sus normas técnicas.

Tema 6. Instrumentos para el acceso electrónico a las Adminis-

traciones públicas: sedes electrónicas, canales y punto de acce-

so, identificación y autenticación. Datos abiertos. Normativa vi-

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 22 de Diciembre de 2021 Nº 241  p.7657

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



gente de reutilización de la información del sector público.

Tema 7. Instrumentos y órganos para la cooperación entre Ad-

ministraciones públicas en materia de Administración electrónica.

Infraestructuras y servicios comunes. Plataformas de validación e

interconexión de redes.

Tema 8. Aplicaciones de Gestión de expedientes en las Admi-

nistraciones Públicas.

Tema 9. Firma biométrica. Vidsigner Validated ID y su aplica-

ción en la Administración Pública.

Tema 10. Concepto del ciclo de vida de los sistemas y fases.

Modelos de ciclo de vida.

Tema 11. Gestión del proceso de desarrollo: objetivos, actores

y actividades. Técnicas y prácticas de gestión de proyectos.

Tema 12. Planificación del desarrollo. Técnicas de planifica-

ción. Metodologías de desarrollo. La metodología Métrica.

Tema 13. Análisis estructurado. Diagramas de flujo de datos.

Diagramas de estructura. Diccionario de datos. Flujogramas.

Tema 14. Modelización conceptual. El modelo Entidad/Rela-

ción extendido (E/R): elementos. Reglas de modelización. Valida-

ción y construcción de modelos de datos.

Tema 15. Tecnologías actuales de ordenadores: de los disposi-

tivos móviles a los superordenadores y arquitecturas escalables y

de altas prestaciones. Computación en la nube. Base tecnológica.

Componentes, funcionalidades y capacidades.

Tema 16. Conceptos de sistemas operativos: Características,

evolución y tendencias. Estructura, componentes y funciones.

Sistemas operativos multiprocesador.

Tema 17. Características técnicas y funcionales de los siste-

mas operativos Microsoft Windows.

Tema 18. Windows Server: administración del servidor. Active

Directory: Arquitectura y servicios. Servicio de impresión. Servi-

cio de ficheros. Administración de Discos y Volúmenes. Permisos

sobre archivos y carpetas. DFS.

Tema 19. Virtualización con funciones de Hyper-V. Implementa-

ción de entornos y escritorios virtuales.

Tema 20. Windows Remote Desktop Services. Conceptos ge-

nerales. Publicación Aplicaciones y Escritorios vía Web.

Tema 21. Correo electrónico. Elementos que componen un sis-

tema de correo electrónico. Protocolos SMTP, POP3, IMAP. Ex-

change. Herramientas colaborativas en la Nube.

Tema 22. Windows 10. Instalación. Cuentas de usuario. Confi-

guración de Políticas. Gestión de ficheros, permisos y carpetas

compartidas. Seguridad del puesto de trabajo.

Tema 23. Sistemas de gestión de bases de datos relacionales:

características y elementos constitutivos. Antecedentes históricos.

El lenguaje SQL. Estándares de conectividad: ODBC y JDBC.

Tema 24. Arquitectura de sistemas cliente-servidor, multicapas

y multidispositivo: tipología. Componentes. Interoperabilidad de

componentes. Ventajas e inconvenientes. Arquitectura de servi-

cios web.

Tema 25. El modelo TCP/IP y el modelo de referencia de inter-

conexión de sistemas abiertos (OSI) de ISO: arquitectura, capas,

interfaces, protocolos, direccionamiento y encaminamiento.

Tema 26. Auditoría Informática: objetivos, alcance y metodolo-

gía. Técnicas y herramientas. Normas y estándares. Auditoría del

ENS y de protección de datos. Auditoría de seguridad física.

Tema 27. Gestión de la atención a clientes y usuarios: centros

de contacto, CRM. Arquitectura multicanal.

Tema 28. Seguridad física y lógica de un sistema de informa-

ción. Herramientas en ciberseguridad. Gestión de incidentes.

Tema 29. Seguridad y Respaldo. Características técnicas y fun-

cionales ante posible desastres. Antivirus, Cortafuegos y copias

de seguridad.

Tema 30. Seguridad y Respaldo. Cloud Backup.

Tema 31. Seguridad en el teletrabajo. Medidas y acceso VPN.

Tema 32. Software libre y software propietario. Características

y tipos de licencias. La protección jurídica de los programas de or-

denador. Tecnologías de protección de derechos digitales.

Tema 33. Ofimática. Conocimiento de las herramientas desa-

rrolladas por Microsoft Office. Microsoft 365 y herramientas cola-

borativas.

Tema 34. Gestión de servicios de TI. ISO/IEC 20000. Concep-

tos. Procesos de control, entrega y soporte de servicios TI.

Tema 35. Administración del Sistema operativo y software de

base. Funciones y responsabilidades.

Tema 36. Administración de sistemas de gestión de bases de

datos. Funciones Y responsabilidades. Administración de datos.

Tema 37. Prácticas de mantenimiento de equipos e instalacio-

nes. Tipos de mantenimiento. Políticas, sistemas y procedimien-

tos de backup y su recuperación: sistemas físicos y virtuales. Mo-

nitorización y gestión de capacidad.

Tema 38. Almacenamiento masivo de datos. Sistemas SAN,

NAS y DAS: componentes, protocolos, gestión y administración.

Virtualización del almacenamiento. Gestión de volúmenes.

Tema 39. Medios de transmisión guiados y no guiados (inalám-

bricos). Cables metálicos. Cable coaxial. Fibra óptica. Tipología

de redes de cable.

Tema 40. Redes locales. Tipología. Técnicas de transmisión.

Métodos de acceso. Dispositivos de interconexión.

Tema 41. Administración de redes locales. Gestión de usuarios.

Gestión de dispositivos. Monitorización y control de tráfico. Ges-

tión SNMP. Gestión de incidencias.

Tema 42. Principales protocolos de la arquitectura de comuni-

caciones TCP/IP.

Tema 43. Planificación física de un centro de tratamiento de la

información. Vulnerabilidades, riesgo y protección. Dimensiona-

miento de equipos. Factores a considerar. Virtualización de plata-

forma y de recursos. Virtualización de puestos de trabajo.

Tema 44. La seguridad en redes. Seguridad perimetral. Control

de accesos. Técnicas criptográficas y protocolos seguros. Meca-

nismos de firma digital. Redes privadas virtuales. Seguridad en el

puesto del usuario.

Tema 45. Seguridad en redes de ordenadores. Tipos de ata-

ques y protección avanzada de Sophos.

Tema 46. La red Internet: arquitectura de red. Principios de fun-

cionamiento. Servicios: evolución, estado actual y perspectivas de

futuro. La web 2.0. La web semántica. Internet de las Cosas (IoT).

Tema 47. Sistemas de telefonía y comunicaciones móviles.

Convergencia telefonía fija-telefonía móvil.

Tema 48. Red de comunicaciones de un Ayuntamiento. Interco-

nexión de sedes.

Baena, 7 de diciembre de 2021. Firmado electrónicamente por

la Alcaldesa, Cristina Piernagorda Albañil.

Ayuntamiento de Córdoba

Núm. 4.812/2021

Con fecha 4 de diciembre de 2021, se ha dictado por esta Al-

caldía el  Decreto nº 15854, cuyo tenor literal en su parte disposi-

tiva es el siguiente:

DECRETO

PRIMERO. Dejar sin efecto el Decreto de Alcaldía 2021/15733

de 2/12/2021 de Reorganización de Delegaciones del Ayunta-

Miércoles, 22 de Diciembre de 2021Nº 241  p.7658

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



miento de Córdoba.

SEGUNDO. De conformidad con lo dispuesto en el art. 125 de

la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régi-

men Local, proceder al nombramiento de Don Manuel Torrejime-

no Martín como Cuarto Teniente de Alcalde y de Don Antonio Ál-

varez Salcedo, Séptimo Teniente de Alcalde a efectos de susti-

tuir al titular de la Alcaldía en caso de vacante ausencia o enfer-

medad, correspondiéndoles como Tenientes de Alcalde el trata-

miento de Ilustrísima, continuando ambos formando parte de la

Junta de Gobierno Local, junto a los demás Concejales y Conce-

jalas ya nombrados por los correspondientes Decretos de Alcal-

día.

TERCERO. Delegar a favor de la Primera Teniente de Alcalde

D.ª Isabel Albás Vives la Presidencia del Consejo de Administra-

ción de Saneamientos de Córdoba SA (SADECO).

CUARTO. Delegar a favor del Cuarto Teniente de Alcalde Don

Manuel Torrejimeno Martín el ejercicio de las atribuciones en ma-

teria de Salud y Consumo que corresponden a esta Alcaldía Pre-

sidencia conferidas por la Ley 7/1985 y demás normativa vigente.

QUINTO. Delegar a favor de la Concejal Doña María Luisa Gó-

mez Calero el ejercicio de las atribuciones en materia de Partici-

pación Ciudadana que corresponden a esta Alcaldía Presidencia

conferidas por la Ley 7/1985 y demás normativa vigente así co-

mo la Presidencia del Consejo de Administración de Cementerios

y Servicios Funerarios de Córdoba SA (CECOSAM).

SEXTO. Las Delegaciones contempladas en los apartados an-

teriores se ejercerán conforme a lo establecido en el Decreto

nº5210 de 18 de junio de 2019 y Decreto nº7240 de 19 de sep-

tiembre de 2019 de esta Alcaldía.

SÉPTIMO. Notifíquese a los interesados, recabando la acepta-

ción de los nombrados, que se entenderá tácitamente otorgada si

en el plazo de tres días no hicieran manifestación contraria y a la

Delegación de Recursos Humanos y Salud Laboral. Publíquese la

presente resolución en el portal de transparencia del Ayuntamien-

to de Córdoba y Boletín Oficial de la Provincia, dándose cuenta a

la Junta de Gobierno Local y al Pleno Corporativo en la primera

sesión que celebren dichos órganos.

Córdoba, 11 de diciembre de 2021. Firmado electrónicamente

por la Teniente Alcalde Des. Econoc. Turismo Igualdad part. Ciud.

y Solid., Isabel Albas Vives.

Ayuntamiento de Fuente Palmera

Núm. 4.882/2021

ANUNCIO DE APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA MODIFICA-

CIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IM-

PUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA UR-

BANA

Don Francisco Javier Ruiz Moro, Alcalde-Presidente del Ayun-

tamiento de Fuente Palmera (Córdoba), hace saber:

Que al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo

de exposición pública, queda elevado automáticamente a definiti-

vo el acuerdo de pleno, celebrado en primera convocatoria el pa-

sado 19 de octubre de 2021, en sesión extraordinario y urgente,

sobre la modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora Impues-

to Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, cuyo texto se hace

público en cumplimiento del artículo 17.4 del Texto Refundido de

la Ley Reguladoras de las Haciendas Locales , aprobado por

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo:

Artículo 7. Bonificaciones

Se contemplan las siguientes bonificaciones:

1. Viviendas de Protección Oficial.

Tendrán derecho a una bonificación del 50 por 100 en la cuota

íntegra del Impuesto, durante los tres períodos impositivos si-

guientes al del otorgamiento de la calificación definitiva, las vi-

viendas de protección oficial y las que resulten equiparables a és-

tas conforme a la normativa de la Comunidad Autónoma de Anda-

lucía. Dicha bonificación se concederá a petición del interesado,

únicamente sobre la vivienda que constituya el domicilio habitual

del mismo, y podrá efectuarse en cualquier momento anterior a la

terminación de los tres períodos impositivos de duración de la

misma y surtirá efectos, en su caso, desde el período impositivo

siguiente a aquél en que se solicite y por el tiempo que reste.

Para tener derecho a esta bonificación, los interesados debe-

rán aportar la siguiente documentación:

-Escrito de solicitud de bonificación.

-Fotocopia del certificado de calificación de Vivienda de Protec-

ción Oficial.

-Fotocopia de la escritura o nota simple registral del inmueble.

-Si en la escritura pública no constara la referencia catastral, fo-

tocopia del recibo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles corres-

pondiente al ejercicio anterior.

2. Inmuebles de Familias Numerosas.

Los sujetos pasivos que tengan reconocida la condición de titu-

lar o cotitular de familia numerosa con anterioridad al devengo del

impuesto, mediante el título declarativo en vigor expedido por la

Consejería para la Igualdad y Bienestar Social de la Junta de An-

dalucía, y sean sujetos pasivos del impuesto por una única vivien-

da, y esta corresponda al domicilio habitual de la familia, tendrá

derecho a una bonificación sobre la cuota íntegra del impuesto,

en los términos y con la condiciones siguientes:

Valor catastral
Familia numerosa

carácter general

Familia numerosa

carácter especial

De 0 hasta 35.000 € 70% 90%

De 35.001 a 45.000 € 60% 80%

De 45.001 a 60.000€ 50% 70%

Se entiende por unidad familiar todas las personas empadrona-

das en el mismo domicilio

En caso de que el domicilio radique en dos viviendas unidas, se

aplicará el beneficio sobre las dos, considerándose como valor

catastral la suma de ambas.

No será aplicada la citada bonificación a aquellos sujetos pasi-

vos que, aún teniendo la condición de titular o cotitular de familia

numerosa, no cuenten con el título declarativo expedido por la

Consejería para la Igualdad y Bienestar Social de la Junta de An-

dalucía en vigor, con anterioridad al devengo del impuesto, es de-

cir, antes del 31 de diciembre del año anterior al de aplicación de

este beneficio fiscal.

La bonificación tendrá carácter rogado antes del 30 de marzo

de cada año y surtirá efectos en el mismo ejercicio. En ningún ca-

so tendrá carácter retroactivo.

La bonificación tendrá efectos durante los años de validez del

título de familia numerosa, de no variar las causas que motivaron

la misma. Finalizado el citado periodo, deberá cursarse nueva so-

licitud.

La variación de las condiciones que dan derecho a la aplica-

ción de esta bonificación deberá ser puesta en conocimiento de la

administración tributaria inmediatamente, surtiendo los efectos

que correspondan en el período impositivo siguiente.

El disfrute indebido de esta bonificación determinará la imposi-

ción de las sanciones tributarias que correspondan.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 22 de Diciembre de 2021 Nº 241  p.7659

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



El interesado deberá aportar la documentación que se relacio-

na a continuación y toda aquella que le sea requerida por el órga-

no de gestión:

a) Escrito de solicitud de la bonificación, en la que identifique el

bien inmueble.

b) Fotocopia del último recibo del impuesto.

c) Fotocopia compulsada del título de familia numerosa.

d) Certificado municipal de inscripción padronal.

3. Actividades económicas declaradas de especial interés o de

utilidad pública.

Los sujetos pasivos titulares de inmuebles en los que se desa-

rrollen actividades económicas que sean declaradas de especial

interés o de utilidad municipal por concurrir circunstancias socia-

les culturales, histórico artísticas o de fomento del empleo podrán

obtener una bonificación de hasta el 95% de la cuota íntegra del

impuesto en los siguientes supuestos:

La localización de la industria o comercio, como centro de tra-

bajo permanente de al menos un empleado, a tiempo completo

incluido el empresario, en alguno de los polígonos industriales de

nuestra localidad.

Para ser beneficiario de esta bonificación, los bienes inmue-

bles en donde radiquen estas actividades tendrán que haber ob-

tenido licencias y permisos necesarios para el desempeño de la

actividad comercial o industrial y estar destinados al ejercicio

efectivo y permanente de una actividad productiva industrial o co-

mercial. Quedan exceptuados de la aplicación de esta bonifica-

ción, aquellos inmuebles que no tengan uso específico, o estén

destinados a almacén, cocheras, o similar, así como el uso de

hostelería (bares).

Esta bonificación se aplicará durante los 10 ejercicios siguien-

tes a la declaración de utilidad pública.

Los porcentajes de bonificación en la cuota íntegra del impues-

to serán los siguientes:

Hasta el tercer año: Bonificación del 95%.

Del cuarto al sexto año: Bonificación del 70%.

Del séptimo al décimo año: Bonificación del 50%.

Esta bonificación tendrá carácter rogado, siendo necesaria su

solicitud por los sujetos pasivos, debiéndose aportar una memo-

ria de la actividad económica que se pretende desarrollar suscri-

ta por el representante legal de la empresa, en la que conste el

compromiso de cumplir todos los requisitos exigidos para su con-

sideración como actividad de especial interés o utilidad municipal.

Corresponde al Pleno de la Corporación, la facultad de decla-

rar por mayoría simple, la concurrencia del especial interés o utili-

dad municipal. El acuerdo podrá detallar las condiciones a las que

se sujeta la aprobación, su revisión, y cuantos otros condicionan-

tes se consideren necesarios.

Solo se tramitarán aquellas solicitudes de bonificación que reú-

nan todos los requisitos exigidos para su otorgamiento, siendo

declarada en todo caso su inadmisión, mediante decreto de Alcal-

día.

El incumplimiento de alguno de los requisitos exigidos durante

el disfrute de la bonificación, dará lugar a la pérdida del derecho a

la misma, procediéndose a exigir el reintegro de las cantidades

dejadas de ingresar como consecuencia de la aplicación del be-

neficio fiscal.

4. Sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la

energía proveniente del sol.

Tendrán derecho a una bonificación de hasta el 50% de la cuo-

ta íntegra del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza

Urbana, los bienes inmuebles en los que se haya instalado siste-

mas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía

proveniente del sol, para autoconsumo. La aplicación de esta bo-

nificación estará condicionada a que las instalaciones para pro-

ducción de calor incluyan colectores que dispongan de la corres-

pondiente homologación por la Administración competente. El

porcentaje de bonificación y los límites de los mismos se aplica-

rán de acuerdo con el siguiente detalle:

1. Captación Fototérmica:

1.1. Se aplicará una bonificación del 15% para aquellas edifica-

ciones que hayan instalado sistemas unitarios de captación solar

térmica de al menos 2,00 m² de superficie de captación por ter-

mosifón o tiro forzado.

1.2. Se aplicará una bonificación del 20% para aquellas edifica-

ciones que hayan instalado sistemas unitarios de captación solar

térmica entre más de 2 y 8 m² por tiro forzado.

1.3. Se aplicará una bonificación del 40% para aquellas edifica-

ciones que hayan instalado sistemas unitarios de captación solar

térmica de al menos 8 m² por tiro forzado.

2. Captación Fotovoltaica:

2.1. Se aplicará una bonificación del 25% para aquellas edifica-

ciones que hayan instalado sistemas unitarios de captación foto-

voltaica entre 1,00-3,00kWp por cada 100m² de superficie cons-

truida.

2.2. Se aplicará una bonificación del 50% para aquellas edifica-

ciones que hayan instalado sistemas unitarios de captación foto-

voltaica de 3,00 kWp en adelante por cada 100m² de superficie

construida.

Las bonificaciones por ambos sistemas son acumulables con

sujeción al límite del 50%. La bonificación se aplicará con un lími-

te del 50% del coste de la instalación que soporte el sujeto pasi-

vo, excluyéndose de dicho coste, las subvenciones, incentivos o

ayudas públicas o privadas concedidas al efecto. La bonificación

tendrá una duración de cuatro años, contados a partir del ejerci-

cio siguiente al de su instalación.

El disfrute de esta bonificación está condicionado a:

- Que la instalación haya sido realizada con carácter voluntario

por el sujeto pasivo y no responda a obligaciones derivadas de la

normativa vigente.

- Que el sistema de aprovechamiento de la energía cuente con

la correspondiente licencia municipal de instalación, otorgada por

el Ayuntamiento de Fuente Palmera.

La bonificación a inmuebles que formen parte de una propie-

dad horizontal se aplicará prorrateando la misma en proporción a

la cuota de participación sobre el inmueble, a cuyos efectos los

solicitantes deberán acreditar con cualquier medio acreditativo de

dicha cuota de participación, tales como escrituras, notas simples,

etc...

No podrán acceder a tal bonificación aquellas viviendas que es-

tén fuera de ordenación urbana o situadas en zonas no legaliza-

das.

La bonificación habrá de ser solicitada por los interesados, an-

tes del 31 de diciembre, adjuntando a la solicitud, que surtirá

efectos en el ejercicio siguiente, la documentación que se relacio-

na:

- Certificado de puesta en servicio de la instalación objeto de

bonificación, a través de instalador acreditado, en el que se refle-

je la fecha de instalación y de las condiciones establecidas en re-

lación a la captación fototérmica y fotovoltaica, así como la no

obligatoriedad de la instalación de los sistemas de aprovecha-

miento de la energía solar a tenor de la normativa específica de la

materia.

- Factura acreditativa del gasto realizado y justificante de haber

abonado los costes de la instalación.

Miércoles, 22 de Diciembre de 2021Nº 241  p.7660

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



- Licencia municipal de instalación otorgada por el órgano com-

petente.

- Para los inmuebles sujetos al régimen de propiedad horizon-

tal, la solicitud de bonificación se presentará por parte de la repre-

sentación de la comunidad de propietarios y toda la documenta-

ción y demás datos a aportar se referirán a la instalación comuni-

taria; siendo de aplicación, en su caso, y con las limitaciones es-

pecificadas en los apartados anteriores, para cada uno de los in-

muebles que formen parte de la propiedad horizontal. La solicitud

irá acompañada de una relación de todos los inmuebles afecta-

dos con indicación de sus respectivos propietarios. En caso de no

coincidir alguno de ellos con los titulares de los recibos del im-

puesto, para poder acceder a la bonificación, dichos propietarios

deberán presentar la oportuna solicitud de cambio de titularidad

junto con la documentación correspondiente.

El Ayuntamiento, o en su caso, el Instituto de Cooperación con

la Hacienda Local, entidad en la que tiene delegadas competen-

cias en materia impositiva, podrá exigir con carácter previo a la

concesión de la bonificación cuantos documentos y actuaciones

estime necesarios tendentes a verificar la correcta aplicación de

este beneficio fiscal y el cumplimiento de los requisitos estableci-

dos.

En ningún caso, esta bonificación tendrá carácter retroactivo.

Esta bonificación es compatible con otros beneficios fiscales.

Disposición final

La presente Ordenanza, una vez aprobada definitivamente, en-

trará en vigor al día siguiente de la publicación de su texto ínte-

gro en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba, extendiendo

su vigencia hasta su modificación o derogación.

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, apro-

bado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se

podrá interponer por los interesados recurso contencioso-admi-

nistrativo, en el plazo de dos meses contados a partir del día si-

guiente de la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de

la Provincia.

En Fuente Palmera a 16 de noviembre de 2021.  Firmado elec-

trónicamente por el Alcalde, Francisco Javier Ruiz Moro.

Núm. 4.883/2021

ANUNCIO DE APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA MODIFICA-

CIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IM-

PUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y

OBRAS

Don Francisco Javier Ruiz Moro, Alcalde-Presidente del Ayun-

tamiento de Fuente Palmera (Córdoba), hace saber:

Que al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo

de exposición pública, queda elevado automáticamente a definiti-

vo el acuerdo de pleno, celebrado en primera convocatoria el pa-

sado 19 de octubre de 2021, en sesión extraordinario y urgente,

sobre la modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora Impues-

to sobre Construcciones, Instalaciones y Obras, cuyo texto se ha-

ce público en cumplimiento del artículo 17.4 del Texto Refundido

de la Ley Reguladoras de las Haciendas Locales , aprobado por

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, pasando a con-

tenerse en el artículo 3 de dicha Ordenanza el siguiente apartado:

6. Construcciones, instalaciones u obras en las que se incorpo-

ren sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la

energía solar.

Tendrán derecho a una bonificación de hasta el 50 % las insta-

laciones que incorporen sistemas para el aprovechamiento térmi-

co o eléctrico de la energía solar para autoconsumo, en edifica-

ciones existentes o de nueva planta. Bonificación que será de

aplicación sobre la cuota tributaria que resultara. Para las instala-

ciones que incorporen sistemas para el aprovechamiento térmico

de la energía solar para autoconsumo, la bonificación será del

30%, mientras que para las instalaciones que incorporen siste-

mas para el aprovechamiento eléctrico de la energía solar para

autoconsumo, la bonificación será del 50%.

No resultará de aplicación a los supuestos en que sea ejercido

por un titular distinto de aquel a quien corresponda la titularidad

del inmueble ni que suponga el ejercicio de una actividad indus-

trial o comercial diferente de aquella para cuyo propio consumo

se establece.

No procederá la aplicación de bonificación alguna si el sujeto

pasivo iniciara las obras, instalaciones o construcciones con ante-

rioridad a la obtención de la correspondiente licencia municipal, si

se incoara con motivo de dichas obras expediente de infracción

urbanística o si dichas obras se realizaran con motivo de un expe-

diente de inspección o infracción urbanística.

La aplicación de esta bonificación estará condicionada a que

las instalaciones para producción de calor incluyan colectores que

dispongan de la correspondiente homologación de la Administra-

ción competente y no sea obligatoria su instalación.

Esta bonificación tiene carácter rogado, debiéndose solicitar

antes del inicio de las obras.

El Ayuntamiento podrá exigir con carácter previo a la conce-

sión de la bonificación cuantos documentos y actuaciones estime

necesarios tendentes a verificar la correcta aplicación de este be-

neficio fiscal y el cumplimiento de los requisitos establecidos.

La bonificación prevista en este número se aplicará de la cuota

resultante de aplicar en su caso, la bonificación a que se refiere el

apartado 5) del artículo 3.

Disposición final

La presente Ordenanza, una vez aprobada definitivamente, en-

trará en vigor al día siguiente de la publicación de su texto ínte-

gro en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba, extendiendo

su vigencia hasta su modificación o derogación.

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, apro-

bado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se

podrá interponer por los interesados recurso contencioso-admi-

nistrativo, en el plazo de dos meses contados a partir del día si-

guiente de la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de

la Provincia.

En Fuente Palmera a 16 de diciembre de 2021.  Firmado elec-

trónicamente por el Alcalde, Francisco Javier Ruiz Moro.

Ayuntamiento de El Guijo

Núm. 4.887/2021

ANUNCIO DE LA CUENTA GENERAL DE 2020

Don Jesús Fernández Aperador, Alcalde-Presidente del Excmo.

Ayuntamiento de El Guijo (Córdoba), hace saber:

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 116 de la

Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen

Local y el artículo 212 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5

de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Re-

guladora de las Haciendas Locales, que formulada y rendida la

Cuenta General del Ayuntamiento de El Guijo y su Organismo Au-

tónomo Residencia Municipal de Mayores Santa Ana correspon-

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 22 de Diciembre de 2021 Nº 241  p.7661

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



diente al ejercicio de 2020, se expone al público junto con sus jus-

tificantes y el informe de la Comisión Especial de Cuentas cele-

brada el día 30 de noviembre de 2021, por plazo de quince días,

para que durante los mismos y ocho días más, los interesados

puedan formular las reclamaciones, reparos u observaciones que

estimen convenientes, lo que se hace público para general cono-

cimiento en El Guijo.

El Guijo, 6 de diciembre de 2021. Firmado electrónicamente por

el Alcalde, Jesús Fernández Aperador.

Ayuntamiento de Lucena

Núm. 4.806/2021

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebrada

el día treinta de noviembre de 2021, ha aprobado inicialmente la

modificación del artículo 29 y Anexo I de la Ordenanza para la re-

gulación del Comercio Ambulante en Lucena.

Lo que se hace público para general conocimiento y a fin de

que durante el plazo de treinta días, contados a partir del siguien-

te a la publicación de este Anuncio en el Boletín Oficial de la Pro-

vincia, las personas interesadas puedan presentar las reclamacio-

nes y sugerencias que tengan por conveniente, todo ello de con-

formidad con lo previsto en el art. 49 de la Ley 7/1985, de 2 de

abril, de Bases de Régimen Local.

A dicho fin, el expediente podrá consultarse en el despacho del

Técnico de Servicio a la Ciudadanía este Ayuntamiento, sito en

Plaza Nueva nº 1. Asimismo en el Portal de Transparencia

(www.aytolucena.es) podrán consultarse los documentos a que

hace referencia la Ordenanza de Transparencia Municipal.

Lucena, 10 de diciembre de 2021. Firmado electrónicamente

por el Alcalde, Juan Pérez Guerrero.

Ayuntamiento de Montemayor

Núm. 4.801/2021

Por decreto de fecha 7 de diciembre de 2021, se ha acordado

por esta Alcaldía:

PRIMERO. Determinar los componentes de la Mesa de Contra-

tación Permanente para cada uno de los órganos de contratación

del Ayuntamiento de Montemayor con las funciones que le atribu-

yen el artículo 326 y la Disposición Adicional 2ª, apartado 7, de la

LCSP, y que serán los siguientes:

1. Presidente: Don Antonio García García, como Alcalde- Presi-

dente del Ayuntamiento, o persona que le sustituya en su puesto.

2. Secretario: Don Lucas Romero Pérez, funcionario del Ayun-

tamiento de Montemayor y su suplente don Andrés Naranjo Rider

en su condición de funcionario de carrera del Ayuntamiento de

Montemayor.

3. Vocal 1: Doña Inés López Monge, como Secretario-Interven-

tor del Ayuntamiento de Montemayor y en su condición de funcio-

nario con habilitación de carácter nacional y suplente don Francis-

co Pérez Márquez funcionario de carrera del Ayuntamiento de

Montemayor.

4. Vocal 2: Don Francisco Ponferrada Medina, como Arquitecto

Técnico Municipal y en su condición de personal laboral y suplen-

te doña Amparo López Sillero , en su condición de personal labo-

ral de la Corporación.

5. Vocal 3: Don José Delgado Villegas, como funcionario de ca-

rrera del Ayuntamiento de Montemayor y su suplente doña Jose-

fa Marín Prieto en su condición de personal laboral del Ayunta-

miento de Montemayor.

Se dejan designados como Presidentes Suplentes, para el ca-

so de imposibilidad de asistencia del Sr. Alcalde y por el orden

que se indica, a los Tenientes de Alcalde y concejales de su equi-

po de gobierno que se relacionan a continuación:

1. Don Antonio Soto Carmona, en su condición de Teniente de

Alcalde 1º de la Corporación.

2. Doña Ana María Guijarro Carmona, en su condición de Te-

niente de Alcalde 2º de la Corporación.

SEGUNDO. Publicar la composición de la Mesa de Contrata-

ción Permanente en el Perfil del Contratante del Ayuntamiento de

Montemayor, ubicado en la Plataforma de Contratación del Sec-

tor Público, así como en el Boletín Oficial de la Provincia de Cór-

doba.

Lo que se hace público.

Montemayor, 13 de diciembre de 2021. Firmado electrónica-

mente por el Alcalde, Antonio García López.

Ayuntamiento de Nueva Carteya

Núm. 4.798/2021

El Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Nueva Carteya, ha-

ce saber:

Que por acuerdo del Pleno adoptado en sesión celebrada el día

26 de noviembre de 2021, quedó aprobada inicialmente la modifi-

cación de la ordenación pormenorizada del documento de innova-

ción de las Normas Subsidiarias de Planeamiento de Nueva Car-

teya, cuyo objeto es la alteración de la redacción dada al artículo

148 de las Normas Urbanísticas por el documento de Innovación

de las NNSS de Planeamiento, que regula las condiciones de or-

denación y edificación de la Zona Industrial, y en concreto la mo-

dificación de sus apartados 5 y 7, que regulan las condiciones de

alineación de la edificación y cerramiento de parcela respectiva-

mente.

Este acuerdo determina la suspensión del otorgamiento de

aprobaciones, autorizaciones y licencias urbanísticas en los su-

puestos que queden afectados por esta modificación, en los tér-

minos previstos en el artículo 27 de la de la Ley 7/2002, de 17 de

diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía.

De conformidad con los artículos 32.1.2.ª y 39 de la Ley

7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Anda-

lucía, se somete el expediente a información pública por el plazo

de un mes , a contar desde el día siguiente al de publicación del

presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

, en el tablón de anuncios y en uno de los diarios de mayor difu-

sión provincial, pudiendo ser consultado por cualquier interesado

en las dependencias municipales a los efectos de que puedan for-

mularse las alegaciones que se estimen pertinentes.

Lo que hace público para general conocimiento en Nueva Car-

teya, a fecha de firma electrónica.

Nueva Carteya, 10 de diciembre de 2021. Firmado electrónica-

mente por el Alcalde, Vicente Tapia Expósito.

Ayuntamiento de Palma del Río

Núm. 4.885/2021

En la Intervención de esta Entidad Local y conforme disponen

los artículos 112 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las

Miércoles, 22 de Diciembre de 2021Nº 241  p.7662

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Bases de Régimen Local y el artículo 169.1 del Texto Refundido

de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por

Real D.L. 2/2004 de 5 de marzo, se encuentra expuesto al públi-

co, a efectos de reclamaciones, el Presupuesto General para el

ejercicio de 2022 aprobado inicialmente por el Pleno de la Corpo-

ración, en sesión ordinaria celebrada el día 16 de diciembre de

2021, que comprende:

1. El Presupuesto Municipal que asciende asciende a:

Estado de Ingresos 20.612.030,96 Euros

Estado de Gastos 20.588.843,96 Euros

2. El Presupuesto del Patronato Deportivo Municipal asciende a

905.052,72 Euros.

3. El Presupuesto del Patronato Municipal de Cultura que as-

ciende a 1.144.797,81 Euros.

5. El Presupuesto del Instituto Municipal de Bienestar Social

que asciende a 2.907.279,54 Euros.

6. La plantilla del personal funcionario, laboral y eventual, con

las modificaciones que obren en el expediente.

7. Las retribuciones del personal así como las de los órganos

de gobierno.

8. Las Bases de Ejecución.

Los interesados que estén legitimados según lo dispuesto en el

170.1 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas

Locales, aprobado por Real D.L. 2/2004 de 5 de marzo, y por los

motivos taxativamente enumerados en el número 2 de dicho artí-

culo 170, podrán presentar reclamaciones con sujeción a los si-

guientes trámites:

a)  Plazo de exposición de reclamaciones: Quince días hábiles

a partir del siguiente a la fecha de inserción de este anuncio en el

BOLETÍN OFICIAL de la Provincia.

b) Oficina de presentación: Registro General.

c) Órgano ante el que se reclama: Ayuntamiento Pleno.

Palma del Río 16 de diciembre de 2021. Firmado electrónica-

mente por la Sra. Alcaldesa, Esperanza Caro de la Barrera Mar-

tín.

Ayuntamiento de Pedroche

Núm. 4.881/2021

Expte: GEX 2284-21

El Pleno del Ayuntamiento de Pedroche, en sesión extraordina-

ria celebrada con fecha 20 de agosto de 2019, acordó la aproba-

ción inicial de la Ordenanza reguladora de la tasa por utilizacio-

nes privativas o aprovechamientos especiales del dominio públi-

co local, y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 49 y

70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del

Régimen Local, y en el artículo 56 del Real Decreto Legislativo

781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el Texto Refundi-

do de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen

Local, se somete el expediente a información pública por el plazo

de treinta días, a contar desde el día siguiente a la inserción de

este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, para que pueda

ser examinado y se presenten las reclamaciones que estimen

oportunas.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alega-

ciones, se considerará aprobado definitivamente dicho Acuerdo.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Pedroche, a 15 de diciembre de 2021. Firmado electrónicamen-

te por el Alcalde, Santiago Ruiz García.

Ayuntamiento de Posadas

Núm. 4.897/2021

El Ayuntamiento de Posadas (Córdoba), en sesión ordinaria ce-

lebrada por el Pleno el día 15 de diciembre de 2021, acordó la

aprobación inicial del Presupuesto General de la Corporación pa-

ra el ejercicio 2022, que asciende a la cantidad de 4.930.841,53

euros el presupuesto de gastos y de 4.930.841,53 euros en el

presupuesto de ingresos, incluida la plantilla.

Lo que se expone al público en el Boletín Oficial de la Provin-

cia, por plazo de 15 días, durante los cuales los interesados po-

drán examinarlos y presentar reclamaciones ante el Pleno.

El citado acuerdo de aprobación inicial quedará elevado a defi-

nitivo, si durante el citado plazo no se presentan reclamaciones.

Posadas, 16 de diciembre de 2021. Firmado electrónicamente

por el Alcalde, Emilio Martínez Pedrera.

Ayuntamiento de Villafranca de Córdoba

Núm. 4.886/2021

La Alcaldía ha aprobado la Oferta de Empleo Público corres-

pondiente al ejercicio referenciado, mediante RESOLUCIÓN que

se transcribe a continuación:

“Vista la alta tasa de temporalidad que existe en este Ayunta-

miento y visto el Real Decreto Ley 14/2021 de 7 de julio, de medi-

das urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo

público, en concreto, lo dispuesto en su artículo 2, que literalmen-

te transcrito dice así:

“1. Adicionalmente a lo establecido en los artículos 19.uno.6 de

la Ley 3/2017, de 27 de junio, de Presupuestos Generales del Es-

tado para el año 2017, y 19.uno.9 de la Ley 6/2018, de 3 de julio,

de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018, se auto-

riza una tasa adicional para la estabilización de empleo temporal

que incluirá las plazas de naturaleza estructural que, estén o no

dentro de las relaciones de puestos de trabajo, plantillas u otra

forma de organización de recursos humanos que estén contem-

pladas en las distintas Administraciones Públicas y estando dota-

das presupuestariamente, hayan estado ocupadas de forma tem-

poral e ininterrumpidamente al menos en los tres años anteriores

a 31 de diciembre de 2020.

2. Las ofertas de empleo que articulen los procesos de estabili-

zación contemplados en el apartado 1, así como el nuevo proce-

so de estabilización, deberán aprobarse y publicarse en los res-

pectivos diarios oficiales antes de 31 de diciembre de 2021 y se-

rán coordinados por las Administraciones Públicas competentes.

La publicación de las convocatorias de los procesos selectivos

para la cobertura de las plazas incluidas en las ofertas de empleo

público deberá producirse antes de 31 de diciembre de 2022”.

Visto el expediente tramitado en este Ayuntamiento sobre la

determinación de los puestos que cumplen con los requisitos de

la citada norma.

Visto el informe emitido por Secretaría-Intervención, así como

los de la Mesa General de Negociación en cuyo seno se ha estu-

diado el expediente, por el presente RESUELVO:

PRIMERO. Aprobar la Oferta de Empleo Público para el pre-

sente ejercicio con la totalidad de las plazas incluidas en el proce-

so de estabilización del empleo temporal que figuran en el ANE-

XO.

SEGUNDO. Publicar la Oferta de Empleo Público en la sede

electrónica de este Ayuntamiento, en su tablón de anuncios y en

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 22 de Diciembre de 2021 Nº 241  p.7663

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



el Boletín Oficial de la Provincia, para general conocimiento e in-

terposición de los recursos que, en su caso, los interesados con-

sideren oportuno.

TERCERO. Notificar la presente Resolución a los interesados,

con indicación de los recursos que procedan.

CUARTO. Comunicar la presente resolución a la Administra-

ción del Estado y a la Administración Autonómica, en cumplimien-

to de lo previsto en el artículo 56.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,

Reguladora de las Bases del Régimen Local -LRBRL-.

ANEXO

CLAVE DENOMINACIÓN PUESTO
CLASE:F-L -LT QUE LO

OCUPA
ESC/SUBESC,/CLASE/CATEGORÍA

NATURA-

LEZA DEL

PUESTO

FECHA DE CONTRATO O

NOMBRAMIENTO

003 TÉCNICO/A ADMINISTRACIÓN GRAL F-INTERINO AG/TAG F 01-07-2009

005 ADMINISTRATIVO/A ECONÓMICO-FINANCIERO L-T AG/ADVO F 22-07-2009

006 ADMINISTRATIVO/A DE GUADALINFO L-T AG/ADVO F 19-05-2005

009 AUXILIAR ADTVO/A ECONÓMICO FINANCIERO/A L-T AG/AUX F 01-02-2007

013 DIRECTOR/A ESCUELA INFANTIL L-T
GRADUADO/A MAESTRO/A ESPECIALISTA

E.I.
L 22-11-2010

014 PERSONAL TÉCNICO ESCUELA INFANTIL L-T TÉCNICO ESPECIALISTA E.I L 22-11-2010

014 PERSONAL TÉCNICO ESCUELA INFANTIL L-T TÉCNICO ESPECIALISTA E.I L 22-11-2010

015 PERSONAL DINAMIZADOR CULTURA L-T COORDINADOR DE ACTIVIDADES L 12-06.2017

021 PERSONAL DINAMIZADOR DE DEPORTES L-T COORDINADOR DE ACTIVIDADES L 01-04-2000

031 ARQUITECTO TÉCNICO L-T AE/ST/TMED F 16-01-2006

032 ENCARGADO/A MANTENIMIENTO EDIFICIOS M. L-T ENCARGADO/A L 07-01-1999

0312 PEÓN INSTALACIONES DEPORTIVAS L-T PEON L 07-09-2004

0312 PEÓN INSTALACIONES DEPORTIVAS L-T PEON L 15-07-2017

...”

Lo que se hace público para general conocimiento, advirtiendo

a los interesados que contra dicha Resolución podrán interponer

recurso potestativo de reposición ante esta Alcaldía, en el plazo

de un mes contado a partir del día siguiente a su publicación, de

conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Co-

mún de las Administraciones Públicas.

También podrán interponer alternativamente recurso contencio-

so-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrati-

vo con sede en Córdoba ,en el plazo de dos meses, de conformi-

dad con lo establecido en los artículos 30, 112.3, 114.1.c) de la

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo

Común de las Administraciones Públicas, artículos 8, 10 y 46 de

la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Con-

tencioso-Administrativa.

En caso de optar por la interposición del recurso de reposición

no podrán interponer el recurso contencioso-administrativo hasta

que se haya notificación la resolución expresa del recurso de re-

posición o haya transcurrido un mes desde su interposición sin

haber recibido la notificación, fecha en que podrá entenderse de-

sestimado por silencio administrativo.

En Villafranca de Córdoba, 16 de diciembre de 2021. Firmado

electrónicamente por el Alcalde-Presidente, Francisco Palomares

Sánchez.

Mancomunidad de Municipios Los Pedroches
Córdoba

Núm. 4.826/2021

Aprobado inicialmente en Sesión Ordinaria de Junta de la Man-

comunidad de Municipios de Los Pedroches de fecha 14 de di-

ciembre de 2021, el Presupuesto General, Bases de Ejecución y

la Plantilla de Personal Funcionario y Laboral para el ejercicio

económico 2022, con arreglo a lo previsto en el artículo 169 del

Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales,

aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y el

artículo 20 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, se expone

al público el expediente por plazo de quince días contados a par-

tir de la publicación de este anuncio, durante los cuales los intere-

sados podrán examinarlo y presentar reclamaciones.

El presupuesto se considerará definitivamente aprobado si du-

rante el citado plazo no se hubiesen presentado reclamaciones.

En Alcaracejos a 15 de diciembre de 2021. Firmado electróni-

camente por el Presidente, Santiago Ruiz García.

Miércoles, 22 de Diciembre de 2021Nº 241  p.7664

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


	Junta de Andalucia
	Delegación del Gobierno en Córdoba. Secretaría General Provincial de la Consejería de Hacienda y Financiación Europea

	Administración Local
	Ayuntamiento de Baena
	Ayuntamiento de Córdoba
	Ayuntamiento de Fuente Palmera
	Ayuntamiento de El Guijo
	Ayuntamiento de Lucena
	Ayuntamiento de Montemayor
	Ayuntamiento de Nueva Carteya
	Ayuntamiento de Palma del Río
	Ayuntamiento de Pedroche
	Ayuntamiento de Posadas
	Ayuntamiento de Villafranca de Córdoba
	Mancomunidad de Municipios Los Pedroches. Córdoba


		2021-12-22T08:02:42+0100
	Córdoba
	DIPUTACION DE CORDOBA
	Diputación de Córdoba




